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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Systémy hodnocení pracovníků je rozbor systému hodnocení

v restauraci v Praze. První a druhá část tvoří teoretickou část práce. Ta se skládá z

vymezení pojmu "hodnocení pracovníků" a detailním popsáním jednotlivých metod

hodnocení. Třetí část popisuje systém hodnocení v konkrétním podniku a obsahuje

empirické šetření zaměřené na efektivitu hodnocení a spokojenosti zaměstnanců. Návrhy a

doporučení na zlepšení jsou v závěru práce.
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Abstract

The subject of the thesis evaluation system of employees is an analysis of the evaluation

system in a restaurant in Prague. The first and the second part is a theoretical part. It

consists of the definition of "employee evaluation" and detail describing the various

evaluation methods. The third part describes the evaluation system in a particular company

and includes empirical investigation focused on efficiency and employee satisfaction

ratings. Suggestions and recommendations for improvements are in the conclusion.
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Úvod

Jedním z hlavních úkolů manažera či vedoucího bezesporu patří pravidelné hodnocení

pracovního výkonu zaměstnanců. Hodnocení tvoří důležitý nástroj podporující výkon a

rozvoj zaměstnance, a přesto bývá často manažery považováno za ztrátu času, je často

prováděno nedostatečně, někteří se ho obávají a někteří se mu dokonce vyhýbají. Přitom

základním aspektem pro zvyšování pracovního výkonu a stanovování nových pracovních

cílů je právě poskytnutí zpětné vazby. Poskytování jak pozitivní, tak i negativní zpětné

vazby a jasné definování konkrétních očekávání spojených s výkonem pozice jsou

nezbytné předpoklady pro potenciální rozvoj pracovníka (Urban, 2003, s. 132 -133).

Hodnocení pracovníků je jednou z nejdůležitějších úkonů personálního útvaru. Ovšem

bohužel neplatí, že by v každé organizace bylo prováděno tak, jak by mělo být prováděno,

aby byla zajištěna naprostá objektivita a akceptace mezi všemi zainteresovanými stranami,

a zároveň, aby bylo dosaženo maximální efektivity. Téma bakalářské práce „Systém

hodnocení pracovníků“ bylo zvoleno, protože autora práce zajímá, jak je hodnocení

vnímáno mezi zaměstnanci podniku, ve kterém sám pracuji, a zdali bychom mohli

poukázat byť jen na nepatrné možnosti změn, které by ho mohli zkvalitnit a zefektivnit.

Cílem práce je zformulovat doporučení a návrhy na zlepšení systému hodnocení.

Ověřit, zdali je systém hodnocení nastavený v konkrétním podniku vhodným a fungujícím

nástrojem řízení lidských zdrojů a zdali je pozitivně přijat a respektován jak zaměstnanci,

tak managementem. Teoretická část se skládá z rešerše mnoha odborných titulů, které se

věnují dané problematice. První část definuje pojem „hodnocení pracovníků“. Dále jsou

detailně popsány jednotlivé metody hodnocení, se zvýšeným důrazem na hodnotící

pohovor, který tvoří stěžejní metodu v konkrétním podniku popisovaném v empirické

části.

Empirická, neboli praktická část pak pracuje s výše uvedenými cíli práce. První část

popisuje strukturu a použitou metodiku v konkrétním podniku. Druhá část, opřená o

strukturovaný rozhovor a dotazníkové šetření, má za úkol ověřit, zda je systém hodnocení

akceptovaný zaměstnanci i managementem, zda je efektivní a zda skutečně plní funkci,

která je po něm požadována. Závěrečná část pak obsahuje řadu doporučení a možností,

v souladu s poznatky z teoretické části, jak změnit a jak postupovat pro zvýšení kvality a

efektivity systému hodnocení. Pro práci byly stanoveny dva výzkumné předpoklady. První
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je, že všichni zaměstnanci jsou plně seznámeni s procesem hodnocení a plně jej akceptují.

Druhý je, že současný systém hodnocení je kvalitním nástrojem řízení lidských zdrojů,

který splňuje očekávání, s nimiž byl vytvořen.
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I. Teoretická část

1. Hodnocení pracovníků

1.1 Vymezení pojmu

Hodnocení pracovníků je velice důležitou součástí řízení lidských zdrojů. Kvalitně

zpracovaný systém hodnocení zaměstnanců je jedním ze základních kamenů úspěšné

organizace. Hodnocení nám ukazuje silné a slabé stránky zaměstnance a umožňuje nám na

jeho základě provádět rozvojové aktivity za účelem zvýšení výkonu a hlavně jsou jeho

výsledky stěžejní pro další aktivity v rámci řízení lidských zdrojů jako například systém

odměňování.

Definic existuje celá řada, jako nejpřesnější a obsahově nejpropracovanější se jeví ta od

Koubka (1998, s. 168):

„Hodnocení pracovníků je velmi důležitá činnost zabývající se

a) zjišťováním toho, jak pracovník vykonává svou práci, jak plní úkoly a

požadavky svého pracovního místa, jaké je jeho pracovní chování a jaké jsou

jeho vztahy ke spolupracovníkům, zákazníkům či dalším osobám, s nimiž

v souvislosti s prací přichází do styku;

b) sdělováním výsledků zjišťování jednotlivým pracovníkům a projednáváním

těchto výsledků s nimi a

c) hledání cest ke zlepšení pracovního výkonu a realizací opatření, která tomu

mají napomoci.“

Druhá definice je poněkud všeobecnější a uvádí ji ve svém titulu Horalíková (2000, s.

92): „Hodnocení pracovníků je jednou z nejsložitějších a necitlivějších personálních

činností. Je zdrojem poznání kladných i záporných stránek osobnosti, představuje základ

pro lepší využití profesní kvalifikace pracovníků, vhodný rozvoj jejich profesní kariéry,

motivaci a spravedlivé odměňování. Zároveň je hodnocení podkladem pro jmenování do

vyšších funkcí, pro převedení na jinou práci nebo jiné pracoviště, pro zvyšování

kvalifikace, rekvalifikaci či uvolnění pracovníka.“

Tomšík, Duda (2011, s. 136) a Wagnerová (2008, s. 11- 13) mají definice jen lehce

odlišné, myšlenku však mají zcela totožnou. Pouze Armstrong (2007, s. 416) navíc
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upozorňuje na rozdíl mezi hodnocením pracovního výkonu a řízením pracovního výkonu.

Tvrdí, že hodnocení pracovního výkonu je forma posuzování a hodnocení zaměstnanců

jejich manažery při hodnotícím pohovoru, ale naproti tomu řízení pracovního výkonu je

mnohem komplexnější a širší proces, kde je zdůrazněna podpůrná a pomocná role

manažerů. Zdůrazňuje jejich roli jako spíše kouče než soudce.

1.2 Podoby hodnocení pracovníků

Existuje celá řada podob hodnocení, nejzákladnější rozdělení však popisuje Koubek

(1998, s. 166 – 167). Ten rozděluje hodnocení na formální a neformální.

Neformální hodnocení je průběžné hodnocení pracovníka během výkonu práce. Není

nijak plánované a charakterizuje ho jeho nepravidelnost. Je součástí každodenní interakce

mezi nadřízeným a podřízeným. Nemá žádnou pevnou ustálenou formu a je to součást

průběžné kontroly pracovních úkolů a pracovního chování. Dá se popsat jako

bezprostřední zpětná vazba v průběhu práce. Neformální hodnocení se nezaznamenává a

jen zřídka bývá příčinou nějakého personálního rozhodnutí (Koubek, 1998, s. 166 – 167).

Formální hodnocení je naopak charakterizováno svou pravidelností a systematičností.

Má jasnou pevně danou formu a zaznamenává se. Záznamy se pak ukládají do složky

pracovníka a slouží jako podklady pro další personální činnosti týkající se jednotlivce i

skupin pracovníků. Zvláštním případem formálního hodnocení je tzv. příležitostné

hodnocení vyvolané okamžitou potřebou zpracování pracovního posudku při ukončování

pracovního poměru. K tomu dochází, pakliže nejsou výsledky pravidelného hodnocení

dostatečně aktuální nebo pokud se u pracovníka ukáže výraznější změna pracovního

výkonu (Koubek, 1998, s. 166 – 167).

Duda (2008, s. 80 - 81) a Špalková (2004, 91) toto rozdělení mají jen lehce odlišné.

Rozdělují hodnocení na systematické, průběžné a příležitostné. Systematické hodnocení se

charakteristikami shoduje s Koubkovým formálním hodnocením, průběžné hodnocení se

shoduje s Koubkovým neformálním hodnocením a příležitostné hodnocení na rozdíl od

Koubka, který ho vede jako součást formálního hodnocení, separují a dávají do samostatné

kategorie.
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1.3 Fáze hodnocení


[…]


není mražené. Na surovinách nám záleží, a proto hostům servírujeme čerstvá a

plnohodnotná zdravá jídla z nejlepších ingrediencí.

Otevřenost – Jsme vstřícní k dětem, starším lidem, všem lidem usměvavým i

zamračeným, v oblecích i tričkách. Vyřízení reklama vnímáme jako výjimečnou příležitost

ke zvýšení dobré pověsti.

Vřelost – Chceme, aby se u nás hostí cítili vřele a bezpečně. Naší snahou je zprostředkovat

jim obsluhu, která neruší, avšak je vždy po ruce a je ochotna vyjít vstříc všem speciálním

přáním a požadavkům.

Korektnost – U obchodních partnerů chceme být vnímáni nejen jako odborníci ve svém

oboru, ale také jako partneři, se kterými je příjemné spolupracovat. Za mimořádně

významnou považujeme diskrétnost k našim hostům.

Entuziasmus – Skvěle vařit, vytvářet báječnou atmosféru, vytvářet vztahy, překonávat

očekávání, jít za hranice, být nejlepší... nás baví.

Soudržnost – Naši lidé, frontová linie, vytvářejí obraz naší firmy; naši manažeři a

zaměstnanci jednají čestně a řídí se tím, co je pro nás i naše zákazníky etické a správné.

Zdroj: Vstupní brožura pro zaměstnance
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Příloha č. 8 Dotazník zaměstnancům

Váženi zaměstnanci Lokálu v Dlouhé,

prosím Vás o vyplněný krátkého dotazníku na téma „Systém hodnocení zaměstnanců“.

Dotazník se týká hodnocení ve Vaší společnosti a bude využit při zpracování bakalářské

práce.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění zabere cca 10 minut. V případě jakýchkoliv

nejasností mě neváhejte kontakt.

Děkuji za spolupráci

Jakub Prskavec

Pokyny: V první části dotazníku označte správnou odpověď. Druhá část obsahuje X

výroků a otázek. Zakroužkujte prosím na škále 1 až 4 to číslo, které se nejvíce blíží

Vašemu názoru. Poslední dvě otázky jsou otevřené, kde máte možnost se rozepsat.

1. část

2. část

1. Myslíte si, že je hodnocení v Lokále spíše srozumitelné nebo spíše nesrozumitelné?

Nesrozumitelné 1 2 3 4 Srozumitelné

2. Myslíte si, že je hodnocení v Lokále spíše spravedlivé nebo spíše nespravedlivé?

Nespravedlivé 1 2 3 4 Spravedlivé

3. Jak moc je pro vás důležité znát kritéria, podle kterých jste hodnocen?

1. Pohlaví

muž žena

2. Věk

Méně než 20 let 20 až 25 let 25 až 30 let Více než 30 let

3. Ve společnosti mám pozici jako:

číšník kuchař manažer výčepní

4. U společnosti pracuji:

Méně než 3

měsíce
3 až 6 měsíců 6 měsíců až 1 rok 1 až 3 roky

Déle než 3

roky
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 Nedůležité 1 2 3 4 Důležité

4. Do jaké míry jste obeznámen s kritérii, podle nichž jste hodnocen?

Neznám je 1 2 3 4
Jsem s nimi plně

obeznámen

5. Jste se způsobem hodnocení v Lokále spíše spokojen/a nebo nespokojen/a?

Nespokojen/a 1 2 3 4 Spokojen/a

6.
Myslíte si, že daný způsob hodnocení spíše odpovídá nebo spíše neodpovídá vaší

pozici?

Neodpovídá 1 2 3 4 Odpovídá

7. Je pro vás hodnocení byrokratickou nutností nebo spíše účinným prostředkem?

Byrokratická nutnost 1 2 3 4 Účinný prostředek

8. Motivuje vás, či spíše nemotivuje vás hodnocení k lepšímu pracovnímu nasazení?

Nemotivuje 1 2 3 4 Motivuje

9. Do jaké míry je pro vás důležitá pochvala v případě, že svou práci odvádíte dobře?

Nedůležitá 1 2 3 4 Důležitá

10

.

Myslíte si, že vám hodnocení spíše pomáhá nebo spíše nepomáhá definovat oblasti, ve

kterých se můžete zlepšit?

Nepomáhá 1 2 3 4 Pomáhá

11

.

Pomáhá vám nebo spíše nepomáhá vám hodnocení představit si cíle a úkoly spojené

s vaší pracovní pozicí?

Nepomáhá 1 2 3 4 Pomáhá

12

.

Do jaké míry je pro vás spíše důležité nebo spíše nedůležité dostávat zpětnou vazbu o

výsledcích vaší práce?

Nedůležité 1 2 3 4 Důležité

13

.

Do jaké míry je pro vás hodnocení metodami pohovoru a mystery shoppingu (tajný

host) dostačující a úplné?

Nedostačující 1 2 3 4 Dostačující

Jestliže jste v předchozí otázce označil/a možnost 1 nebo 2, uveďte, o jaké metody

byste hodnocení rozšířil/a:
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14

.

Do jaké míry jste spíše spokojeni nebo spíše nespokojeni s předáváním zpětné vazby

ze strany vedení?

Nespokojen/a 1 2 3 4 Spokojen/a

Jestliže jste v předchozí otázce označil/a možnost 1 nebo 2, uveďte, s čím jste

nespokojen/a:

15

.
Jaké jsou podle vás výhody současného systému hodnocení?

16

.
Jaké jsou podle vás nevýhody současného systému hodnocení?

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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