Vaše hodnocení včetně podpisu (modrým inkoustem) vypracujte na jednom listu A4, nepřesahujte tento rozsah. 1

Posudek BP - OPONENT

ČESKÁ REPUBLIKA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program Ekonomika a management

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jakub Prskavec

Název bakalářské práce: Systémy hodnocení pracovníků

Rok odevzdání: 2015

Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích

Jméno a příjmení

oponenta BP: Ing. Klára Šimonová

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Tato bakalářská práce je zajímavou analýzou procesu hodnocení na konkrétním pracovišti – v jedné

z poboček sítě restaurací.

Teoretická část práce splňuje všechny nároky na odborný text, a to jak po stránce formální, tak i po

stránce práce s informacemi, a dává dobrý základ pro empirickou část práce.

V praktické části autor nejprve popisuje stávající systém hodnocení a jeho fungování v podniku, poté i

pomocí dotazníkového šetření zkoumá spokojenost se systémem mezi pracovníky. V závěru pak výsledky

sumarizuje a předkládá návrhy na úpravu resp. na zlepšení systému.

Škoda, že autor neprezentoval výsledky i více v grafické podobě, pro čtenáře je to přívětivější.

Poznámka: autor by si měl při psaní dalších textů dát pozor na schizofrenii: na str. 3 o sobě mluví ve 3. i

v 1. osobě j. č. v jedné větě („… autora práce zajímá, jak je hodnocení vnímáno … v podniku, ve kterém

sám pracuji“), zatímco v závěru (str. 51) užívá pluralis maiestaticus.
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Posudek BP - OPONENT

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
A

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. HR manažerka navrhuje hodnocení provádět ve dvou (resp. o dvou hodnotitelích a jednom

hodnoceném). Co tomu brání, proč to ještě nebylo zavedeno? Budou pracovníci stále k HR

manažerce tak otevření, jak si pochvaluje?

2. Uvádíte, že Lokál trápí vysoká míra fluktuace zaměstnanců. Je dle Vašeho názoru srovnatelná

s ostatními podniky v odvětví (je to celkem běžný jev), nebo je výrazně vyšší?

3. Uvádíte, že hodnocení je navázáno na mzdový koeficient a že by mělo probíhat jednou za půl

roku, ale občas se to kvůli vytíženosti HR manažerky nestihne. Pracovníci pak protestují, to je

pochopitelné. Jak byste navrhoval situaci řešit - resp. uvádíte pomoc ze strany generálního

manažera, ale měl byste ještě i jiné návrhy?
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